70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

.

CONTRATO
.

CONTRATO:14/2020.
EXERCÍCIO: 2020.

PROC. Nº: 2020/981051.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 005/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Márcia Regina Salomão, CPF: 145.519.262-72, domicilia-
da na Rua dos Mundurucus, 1707, ED. Valdir Acatauassu, 2002, batista
campos, Belém/PA
OBJETO: Apresentação de palestra “O Cuidar da Voz do Cantor Durante
a Pandemia”.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2020.
VIGÊNCIA: 08/12/2020 a 06/01/2021.
VALOR ANUAL: R$ 2.401,80
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201 13 392 1503, AT: 8841, ND: 339036,
FT: 0101.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 611167
CONTRATO:13/2020.

EXERCÍCIO: 2020.
PROC. Nº: 2019/211933.
MODALIDADE: Dispensa de licitação nº 05/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: LUCILIO DA SILVA CARNEIRO-ME, CNPJ: 10.499.947/0001-
42 com sede na rua Fortaleza, nº125, Água Lindas Cep: 67.010-000
OBJETO: Fornecimento de gás de cozinha de 13kg
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2020.
VIGÊNCIA: 03/12/2020 a 02/12/2021.
VALOR ANUAL: R$ 1.640,00
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201131221297, AT: 8338, ND: 339030,
FT: 0101.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 610988
CONTRATO:15/2020.

EXERCÍCIO: 2020.
PROC. Nº: 2020/1028462.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: nº 004/2020.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: LÚCIA DE MOURA PASSOS, CPF: 135.706.336-91, domi-
ciliada na Rua São Joaquim, 1185, AP1003, Centro, Leopoldo/RS, CEP:
93010-190
OBJETO: Apresentação de palestra “Técnica Vocal e Repertório Para Coros
Infanto - Juvenis”.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2020.
VIGÊNCIA: 09/12/2020 a 06/01/2021.
VALOR ANUAL: R$ 2.401,80
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921503, AT: 8841, ND: 339036,
FT: 0101.
ORDENADOR DE DESPESAS: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG.

Protocolo: 611165

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 02
CONTRATO: 072/2018
EXERCÍCIO: 2020
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por mais 12 me-
ses, a partir de 04/12/2020 A 03/12/2021.
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2020
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: NC Comércio, Serviços e Locação de Maquinas e Equipa-
mentos – EIRELI, CNPJ 08.016.893/0001-75, com sede na Av. Roberto
Camelier, nº 493, Jurunas, Belém/PA, CEP: 66.033-640.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2020/952886
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 611176

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2020
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
14700157/0001-34, Empresa LUCILIO DA SILVA CARNEIRO-ME , pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 10.499.947/0001-
42, com sede na rua Fortaleza, nº125, Água Lindas Cep: 67.010-000. DO
OBJETO: Fornecimento de gás de cozinha de 13kg. DA FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente con-
tratação fundamenta-se no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93. VALOR
ESTIMADO: R$ 1.640,00 (um mil seissentos e quarenta reais). RECURSOS
ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: 47201.13.122.1297, Ação/
Atividade: 8338, Fonte de Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339030.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Su-
perintendente da FCG. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 10 de de-
zembro de 2020. PROC.: 2019/211933. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA
CAPUTO. Superintendente da FCG.

Protocolo: 611046

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Superintende da FCG resolve ratifi car o Termo de Dispensa de
Licitação nº 05/2020 Aquisição de gás de cozinha GLP de 13 kg.
Valor: 1.640,00 (um mil seiscentos e quarenta reais)
Belém, (PA), 26 de setembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintende da FCG

Protocolo: 611145

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 005/2020, para prestação de serviços
técnicos pela profi ssional MÁRCIA REGINA SALOMÃO.
Valor: R$ 2.401,80 (dois mil quatrocentos e um reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 08 de dezembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,
Superintendente da FCG.

Protocolo: 611152
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo
de Inexigibilidade de Licitação nº 004/2020, para prestação de serviços
artísticos pela artista LUCIA DE MOURA PASSOS.
Valor: R$ 2.401,80 (dois mil quatrocentos e um reais e oitenta centavos).
Belém/PA, 08 de dezembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,
Superintendente da FCG

Protocolo: 611149

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, no uso de suas atri-
buições legais, acolhendo a decisão da pregoeira e considerando o parecer
jurídico constante nos autos do processo nº 2020/216692, HOMOLOGA
o resultado do Pregão Eletrônico nº 02/2020, a qual teve como objeto a
aquisição de equipamentos e acessórios para instrumentos musicais, cujas
informações estão disponíveis em comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 08 de dezembro de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO
Superintendente da FCG

Protocolo: 611065

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATO: 05/2019

DATA DE ASSINATURA: 27/11/2020
VIGÊNCIA: 29/11/2020 a 28/11/2021
OBJETO: O Presente Termo Aditivo tem como fi nalidade o aditamento do
contrato nº 05/2019, que trata da prestação de serviço de Agenciamento
de Viagens.
Funcional Programática: 24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações
Administrativas
24.722.1508.8236 – Produção e Difusão da Informação
Elemento de Despesa: 339033 – Passagens e Despesas com locomoção
Fonte: 0101
CONTRATADA: NORTE TURISMO LTDA EPP.
ENDEREÇO: Trav. Padre Prudêncio, nº 43-B, Bairro Campina.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA.
Secretária de Estado de Comunicação, em exercício.

Protocolo: 611146

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 17/2020-GAB/SIND.
Belém, 10 de dezembro de 2020.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC,
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 –
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 1720/2020-GAB/PAD da Co-
missão Processante;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.